2

[bookmark: _GoBack]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА   БЕЗОПАСНОСТИ
РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

____________________________           Москва          №____________________________

	Об установлении основных
требований к содержанию автобиографии, представляемой гражданами Российской Федерации
и военнослужащими, проходящими военную службу по призыву, изъявившими желание поступить
на военную службу по контракту
в органы федеральной службы безопасности

В соответствии с частью первой статьи 16 Федерального закона
от 3 апреля 1995 г. № 40-ФЗ «О федеральной службе безопасности», абзацем восьмым пункта 3 статьи 5 и абзацем седьмым пункта 2 статьи 6 Положения
о порядке прохождения военной службы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999 г. № 1237,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Установить основные требования к содержанию автобиографии, представляемой гражданами Российской Федерации и военнослужащими, проходящими военную службу по призыву, изъявившими желание поступить
на военную службу по контракту в органы федеральной службы безопасности, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Признать утратившим силу приказ ФСБ России от 8 сентября 2022 г. № 441 «Об установлении формы анкеты поступающего на военную службу
по контракту в органы федеральной службы безопасности и основных требований к содержанию автобиографии, представляемой гражданином Российской Федерации при поступлении на военную службу по контракту
в органы федеральной службы безопасности» (зарегистрирован Минюстом России 6 октября 2022 г., регистрационный № 70398).

Директор                                                                                               А.Бортников

Приложение
к приказу ФСБ России
от
№

Основные требования
к содержанию автобиографии, представляемой гражданами
Российской Федерации и военнослужащими, проходящими военную службу по призыву, изъявившими желание поступить на военную службу
по контракту в органы федеральной службы безопасности

1. Автобиография пишется гражданами Российской Федерации
и военнослужащими, проходящими военную службу по призыву, изъявившими желание поступить на военную службу по контракту в органы федеральной службы безопасности (далее – кандидаты), собственноручно в произвольной форме с указанием:
1.1. Фамилии, имени, отчества (при наличии), числа, месяца, года
и места рождения, гражданства (подданства) кандидата.
1.2. Сведений о месте проживания и регистрации кандидата с указанием периодов проживания, адресов проживания и регистрации, а также причин
их изменения.
1.3. Сведений об обучении кандидата в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе по основным программам профессионального обучения и дополнительным профессиональным программам (за исключением обучения по образовательным программам дошкольного образования), с указанием:
полного наименования такой организации;
периода обучения;
при наличии – полученного уровня образования, квалификации, профессии, специальности, направления подготовки, серии и номера документа об образовании и (или) о квалификации, документа об обучении.
1.4. Сведений о прохождении кандидатом военной службы с указанием:
периода ее прохождения;
номера воинской части и места ее дислокации (сведения указываются, если не относятся к сведениям, составляющим государственную и (или) служебную тайну);
наименований занимаемых воинских должностей (сведения указываются, если не относятся к сведениям, составляющим государственную и (или) служебную тайну), воинского звания;
сведения о причинах непрохождения военной службы по призыву (сведения указываются гражданами Российской Федерации мужского пола старше 18 лет, не проходившими военную службу по призыву).
1.5. Сведений о трудовой деятельности кандидата, включая государственную службу Российской Федерации (за исключением военной службы), муниципальную службу, частную практику, предпринимательскую и иную деятельность с указанием:
периодов ее осуществления;
полного наименования органа, организации, в которых она осуществляется (осуществлялась);
наименований замещаемых должностей, причин перемещения, увольнения;
в случае осуществления частной практики, предпринимательской
и иной деятельности – номера патента (договора, лицензии), основного государственного регистрационного номера юридического лица и (или) индивидуального предпринимателя, причины прекращения осуществления.
1.6. Семейного положения кандидата.
1.7. Сведений о супруге кандидата, отце, матери, детях, братьях, сестрах, усыновителях, усыновленных детях, неполнородных братьях и сестрах кандидата и его супруги (супруга) с указанием:
степени родства;
фамилии, имени, отчества (при наличии);
числа, месяца, года и места рождения;
гражданства (подданства);
места работы (службы, обучения);
адреса проживания и регистрации.
1.8. Сведений о лицах, с которыми кандидат состоял в браке (указываются сведения, известные кандидату на дату представления автобиографии либо
на дату прекращения брака), с указанием:
фамилии, имени, отчества (при наличии);
числа, месяца, года и места рождения;
гражданства (подданства);
места работы (службы, обучения);
адреса проживания и регистрации;
причины прекращения брака.
1.9. Сведений о лице, совместно проживающем с кандидатом
без государственной регистрации заключения брака в органах, которые производят государственную регистрацию актов гражданского состояния,
с указанием:
фамилии, имени, отчества (при наличии);
числа, месяца, года и места рождения;
гражданства (подданства);
места работы (службы, обучения);
адреса проживания и регистрации.
1.10. Сведений о лицах, проживающих совместно и (или) зарегистрированных с кандидатом в одном жилом помещении, за исключением лиц, указанных в подпунктах 1.7 – 1.9 настоящего пункта, с указанием:
фамилии, имени, отчества (при наличии);
числа, месяца, года и места рождения;
гражданства (подданства);
места работы (службы, обучения);
адреса проживания и регистрации.
1.11. Сведений о пребывании кандидата за пределами территории
Российской Федерации с указанием государства, периода и цели пребывания.
1.12. Сведений о постоянном проживании за пределами территории Российской Федерации или пребывании за пределами территории Российской Федерации более шести месяцев в течение года, предшествующего дате представления автобиографии, супруги (супруга) кандидата, отца, матери, детей, братьев, сестер, усыновителей, усыновленных детей, неполнородных братьев и сестер, дедушек, бабушек, дядей и тетей кандидата и его
супруги (супруга), с указанием:
степени родства;
фамилии, имени, отчества (при наличии);
государства постоянного проживания (пребывания);
периода проживания (пребывания);
гражданства (подданства) (сведения о гражданстве (подданстве) лиц, указанных в подпункте 1.7 настоящего пункта, не указываются).
1.13. Сведения о наличии (в том числе в прошлом) у кандидата и лиц, указанных в подпунктах 1.9 и 1.12 настоящего пункта, вида на жительство
и (или) иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства, с указанием вида документа, выдавшего его государства и срока действия, а также о фактах подачи указанными лицами ходатайств для получения таких документов с указанием даты подачи ходатайства и государства, в котором предполагалось получить право на постоянное проживание.
1.14. Сведений о привлечении кандидата и лиц, указанных в подпункте 1.7 настоящего пункта, к уголовной ответственности с указанием:
пункта, части, статьи Уголовного кодекса Российской Федерации (иного закона);
даты назначения наказания;
вида наказания;
срока и (или) размера наказания.
1.15. Дополнительных сведений, которые кандидат желает сообщить
о себе, в том числе об участии в выборных представительных органах.
2. Если кандидат или лица, указанные в подпунктах 1.7 – 1.10 и 1.12 пункта 1 настоящих Основных требований, изменяли фамилию, имя
или отчество (при наличии), в автобиографии указываются также прежние фамилия, имя, отчество (при наличии).
3. Сведения о гражданстве (подданстве) кандидата и лиц, указанных
в подпунктах 1.7 – 1.10 и 1.12 пункта 1 настоящих Основных требований, включают в том числе сведения:
о наличии одновременно с гражданством Российской Федерации гражданства (подданства) иностранного государства, включая дату
и основание приобретения;
о прекращении гражданства (подданства) иностранного государства
в прошлом, включая дату и основание выхода (утраты).
4. Сведения о месте работы (службы, обучения) лиц, указанных
в подпунктах 1.7 – 1.10 пункта 1 настоящих Основных требований, включают:
4.1. В случае осуществления трудовой деятельности, включая государственную службу Российской Федерации (за исключением военной службы), муниципальную службу, – полное наименование органа, организации, в которых она осуществляется, наименование замещаемой должности.
4.2. В случае осуществления частной практики, предпринимательской
и иной деятельности – номер патента (договора, лицензии),
основной государственный регистрационный номер юридического лица
и (или) индивидуального предпринимателя.
4.3. В случае прохождения военной службы – номер воинской части
и место ее дислокации, наименование занимаемой воинской должности,
если указанные сведения не относятся к сведениям, составляющим государственную и (или) служебную тайну.
4.4. В случае обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, – полное наименование такой организации.
4.5. Дату начала осуществления деятельности, указанной в подпунктах 4.1 – 4.4 настоящего подпункта, по последнему месту работы (службы, обучения).
5. Если лица, указанные в подпунктах 1.7 – 1.10 пункта 1 настоящих Основных требований, на дату представления автобиографии
не осуществляют деятельность, указанную в пункте 4 настоящих Основных требований, сведения об этом указываются в автобиографии вместо сведений о месте работы (службы, обучения).
6. В случае смерти лиц, указанных в подпунктах 1.7 – 1.10 пункта 1 настоящих Основных требований, вместо сведений о месте работы
(службы, обучения), адресе проживания и регистрации в автобиографии указываются число, месяц, год смерти и место захоронения.
7. При отсутствии фактов, о которых представляются сведения, перечисленные в подпунктах 1.5, 1.11 – 1.14 пункта 1 настоящих Основных требований, сведения об этом указываются в автобиографии.
8. В случае неуказания в автобиографии каких-либо сведений, перечисленных в пункте 1 настоящих Основных требований, в автобиографии указываются сведения о причинах, по которым они не указаны.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]%
%

§§

»Y g